[image: ]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO

INDICAÇÃO Nº _______/2025

Senhora Presidente,

	Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Casa, em seu art. 152, requeiro a V. Exa. que, após ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Prefeito de Barreirinhas, Senhor Marcus Vinicius Vale Lima, sugerindo a implementação de campanhas publicitárias no município com o objetivo de ampliar a doação de sangue, em virtude da necessidade de reposição contínua dos estoques dos hemocentros e unidades hospitalares maranhenses.
A doação de sangue é uma ação solidária e fundamental para a preservação da vida. Diariamente, pacientes internados em hospitais públicos e privados de todo o estado dependem de transfusões para sobreviver — seja em procedimentos cirúrgicos, tratamentos de doenças crônicas, atendimentos de urgência, partos de risco, ou outras situações críticas. No entanto, o Maranhão enfrenta desafios recorrentes quanto à manutenção de estoques seguros e suficientes de sangue, agravados em períodos como feriados prolongados, sazonalidades ou emergências sanitárias.
Diante disso, é imprescindível conscientizar a população de maneira ampla e contínua visando a manutenção de estoque. Incluindo a veiculação de mensagens educativas e emocionais em rádios, televisão, mídias digitais e redes sociais, explorando conteúdos que desmistifiquem a doação, esclareçam dúvidas e incentivem o gesto solidário de forma permanente.
Certo do comprometimento da gestão municipal com seus administrados, indica-se o fortalecimento da política pública para estimular a doação de sangue, proporcionando bem-estar social e saúde pública de qualidade.
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 26 de maio de 2025.

DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL

	Av. Jerônimo de Albuquerque, S/Nº, Sítio Rangedor – Calhau / CEP: 65071-750 – São Luís/MA
Fone: (098) 3269-3250 / dep.dryglesio@al.ma.leg.br

image1.png